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Аннотация УДК 27-29 (27-9|01/07|)
В данной статье автор предпринимает попытку описать современное состояние иссле
дований наследия прп. Анастасия Синаита. До определённого времени святой был од
ним из малоизученных византийских богословов. Начиная же со второй половины XX в., 
одно за другим стали выходить критические издания трудов прп. Анастасия. До сих пор 
продолжается научная полемика по датам и обстоятельствам жизни, по атрибуции тру
дов этого отца. Для исследователей остаются открытыми вопросы авторства таких важ
ных трудов, приписываемых прп. Анастасию, как «Толкование на Шестоднев и «Учение 
отцов о Воплощении Слова», ждут своего критического издания другие его догматиче
ско-полемические, аскетические и гомилетические произведения.

Ключевые слова: патристика, прп. Анастасий Синаит, христианская литература.

mailto:adrianpashin@gmaU.com


102 ИГУМЕН АДРИАН (ПАШИН)

Введение

0  жизни прп. Анастасия Синаита известно отнюдь не много. Боль
шую путаницу в проблему составления достоверного жизнеописания 
и правильной идентификации трудов святого отца внёс патриарх Кон
стантинопольский (1350-1353,1355-1364) Никифор Каллист Ксанфо- 
пул (Νικηφόρος Κάλλιστος Ξανθόπουλος)1, отождествивший трёх лиц: 
прп. Анастасия Синаита, свт. Анастасия I, патриарха Антиохийского 
(559-570, 593-598) и его преемника на Антиохийской кафедре сщмч. 
Анастасия II (599-609). Под влиянием идентификации Никифора не
которые произведения прп. Анастасия были приписаны патриарху 
Антиохийскому Анастасию I, о чём мы упомянем ниже. Кроме непра
вильной атрибуции, эта ошибка стала причиной неверного прозвания 
Антиохийского патриарха — Анастасий I Синаит, которому до сих пор 
ложно приписывают пребывание на Синае2.

Похожую, вернее, даже более серьёзную ошибку при атрибуции 
некоторых произведений прп. Анастасия совершил греческий патро
лог С. Саккос: если патриарх Никифор отождествил трёх реальных лю
дей, то Саккос открыл никогда не существовавшую личность — пресви
тера Анастасия Аллегориста, якобы жившего в IX в. и повторившего 
в своей жизни многие события судьбы прп. Анастасия Синаита (рожде
ние на Кипре, монашество на Синае, путешествия в Палестину, Сирию 
и др.). Именно Анастасий Аллегорист, по мнению Саккоса, является

1 Этот патриарх является автором произведений «Церковная история от Рождества Хри
стова до 610 г.» в 23 книгах, «Каталог императоров и патриархов», множества церков
ных песнопений,толкований на псалмы, на тридцать Слов свт. Григория Богослова и др. 
(см.: Никифор Каллист Ксанфопул. Синаксари Постной и Цветной Триоди / пер. с греч. 
свящ. М. Покровского. Сергиев Посад, 2008. С. 131). Именно он утвердил свт. Алексия 
в 1355 г. главой Всероссийской Киевской митрополии, чем подтвердил грамоту патри
арха свт. Филофея (1353-1354,1364-1376), датированную 1354 г. А инока Романа, ко
торый тоже претендовал на Киевский престол и незаконно был возведён в Киевские 
митрополиты Болгарским патриархом Феодосием в Тырново, Никифор Каллист Ксан
фопул поставил главой Литовской митрополии с кафедрой в Новогрудске (Седова Р. А. 
Алексий, святитель, митрополит всея Руси // ПЭ. 2000.Т. 1. С. 639). Память патриарха Ни
кифора празднуется 20 июня и в Соборе Афонских преподобных (2-я неделя по Пяти
десятнице). См.: ΣάκκοςΣ. Ν. Περί Αναστασιών Σιναϊτών. Θεσσαλονίκη, 1964. Σ. 23; Acta 
Sanctorum Database. Apr. II. Main volume text.XXI Aprilis. De s.Anastasio Presbytero mo
nacho Sinaita in Arabia et s.Anastasio Patriarcha Antiociae in Syria [Commentarius]. URL: 
http://acta.chadwyck.co.uk/all/fulltext?all=y&action=byid&warn=n&div=4&id=z400052 
880&file=../session/1223812373_2246&source=config.cfg&curdb=acta

2 См., например: Грацианский M. В. Анастасий I Синаит// ПЭ. 2001.Т. 2. С. 243.

http://acta.chadwyck.co.uk/all/fulltext?all=y&action=byid&warn=n&div=4&id=z400052
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автором-компилятором нынешнего текста «Путеводителя», «Толкования 
на Шестоднев» и некоторых других произведений, приписываемых 
прп. Анастасию Синаиту и другим реальным Анастасиям3.

Память прп. Анастасия Синаита указывается в разных византий
ских литургических памятниках 20 и 21 апреля. Под 20 апреля она за
фиксирована в Минологии императора Василия II4 и в Типиконе Великой 
Церкви X в. Под 21 апреля в Больших греческих Минеях, в Синаксаре 
Константинопольской Церкви и в других синаксарях. Два варианта 
краткого жития святого идентичны друг другу, и лишь в начале жития, 
приведённого в Минеях, добавлено: «Αναστάσιος έν Σινά Μωσής νέος» 
(«Анастасий Синаит Новый Моисей»)5.

Перевод на Руси краткого жития прп. Анастасия Синаита 
из Минология Василия II был осуществлён в первой половине XII в. Этот 
перевод был включён в славянский нестишной Пролог под 20 апреля, 
как и в греческом первоисточнике:

«Анастасий богоносец, преподобный отец наш, оставив мир и яже 
в мире, и крест свой на рамо взем, по заповеди святаго Евангелия 
воследова радостно Христу. И отшед в монастырь, и бысть монах, 
и желаше больших подвиг поучения, и многия добродетели сотвори. 
Посем прииде во Иерусалим поклонитися святым и честным местом. 
Посем иде на Синайскую гору, и обрете святыя монахи, и пребысть 
у них повинуяся им, и работая усердно. Смиренныя же мудрости 
его ради прият от Бога дар исцеления, и разума и мудрости многи 
научи; отнюдуже и жития святых отец списав, и бысть игумен горы 
Синайския, и душеполезна словеса многа списа. И паче всех Бого- 
ви угодив, и в глубоце старости ко Господу огьиде»6.

В первой половине XIV в. житие вновь было переведено (по-види
мому, сербами на Афоне) уже из Больших греческих Миней и включено 
в состав Стишного Пролога. В Великих Минеях-Четиях митр. Макария 
приводятся оба кратких жития: под 20 апреля — из нестишного Пролога 
и под 21 апреля — из Стишного Пролога:

«В той же день преподобнаго отца нашего Анастасия Синайскаго. 
Анастасие Синай Моисий новый, и преже кончины Бога зрети имея. 
Сей святый отец наш, оставль мир и яже в мире и крест свой взем,

3 ΣάκκοςΣ. Ν. Περί Αναστασιών Σιναϊτών. Θεσσαλονίκη, 1964. Σ. 186-232.
4 Menologii Graecorum // PG. 117. Col. 413.
5 См.: Acta Sanctorum Database. URL: http://acta.chadwyck.co.uk
6 Пролог. Книга вторая. Месяцы март-август. СПб., 1896. Л. 112 об.

http://acta.chadwyck.co.uk
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по Господни заповеди, и постригся, въжеленно последова Христу. 
Болшим же подвигом добродетели быв, иде в Иерусалим и честным 
местом поклонися и целовав, на Синайскую гору взиде и тамо мни
хи изобрет, крепко постническое житие проходя, пребысть с ними, 
повинуяся и слугуя. Смиреномудр велми быв, восприят дары раз
ума и премудрости мнози и Жития святых отец составив и душе
полезная словеса сложив, в глубоцей старости к Господу отиде»7.

1. Ж изнеописание

Родился прп. Анастасий Синаит в начале VII в.8 По происхождению 
он был, предположительно, киприотом, родом из Амафунта, как по
казывает одно место из сборника его аскетических рассказов «Душе
полезные повествования»: «На моей родине, в Амафунте»9. Вероятно, 
на Кипре же он начал иноческий путь, о чём косвенно свидетельству
ют оба его кратких жития. Преподобный отец получил достаточно ос
новательное школьно-богословское образование, как он сам об этом 
свидетельствует в первой главе «Путеводителя»:

«Мы же, при содействии Христовом, с младых лет воспринимали 
по частям из Отеческого Предания наставление в определениях»10.

Затем, как повествуют источники, в том числе оба кратких жи
тия, прп. Анастасий был насельником монастыря Святой Екатерины 
на Синае, где одно время находился под духовным руководством 
прп. Иоанна Лествичника, бывшего в то время настоятелем этой оби
тели. Свт. Димитрий Ростовский говорит, что «после святаго Иоанна 
Лествичника и брата его Георгия святый Анастасий был игуменом 
Синайской горы»11. Архиепископ Филарет (Гумилевский) поддерживает

7 Великие Минеи Четии, собранные Всероссийским Митрополитом Макарием. [Месяц] 
Апрель.Тетрадь вторая: дни 8 -2 1 /на ц.-слав.яз. М., 1912.Ст.637.

8 Более точную дату по известным источникам определить не представляется возможным.
9 Έν τη έμή πατρίδι Άμαθοϋντι. Цит. по: Сидоров А. И. Преподобный Анастасий Синаит и его 

творения //Анастасий Синаит, прп. Избранные творения. М., 2003. С. 6.
10 Anastasius Sinaita. Viae dux I, 3, 34-36. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель / 

пер. с др.-греч. и примеч. игум. Адриана (Пашина) // Адриан (Пашин А. В.), игум. Главное 
христологическое произведение преподобного Анастасия Синаита «Путеводитель». СПб., 
2018. С. 156.

11 Димитрий Ростовский, свт. Жития святых на русском языке, изложенныя по руководству 
Четиих-Миней. Кн. 8. Апрель. М., 1906. С. 301.
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версию о его игуменстве в Синайском монастыре12, а вслед за ними со
временные нам авторы энциклопедической статьи о прп. Анастасии13. 
В пользу игуменства прп. Анастасия говорит наличие в Синайском мо
настыре иконы Божией Матери XII в., где слева от Богородицы изобра
жён святой с надписью «Ό Άγιος Αναστάσιος ό Σιναΐτης ήγούμενος» (хотя 
на иконе прп. Анастасия VIII в. того же монастыря надпись более крат
кая: «Άγιος Αναστάσιος», здесь святой изображён с омофором и книгой 
(вероятно, «Путеводителем») в руках)14. Также игуменом прп. Анастасий 
назван в некоторых рукописях его творений, в частности в арабских 
переводах его «Душеполезных повествований»15.

Однако некоторые исследователи сомневаются в игуменстве 
прп. Анастасия на Синае, например А. Бинггели16. А. И. Сидоров также 
сомневался в том, что прп. Анастасий настоятельствовал в монасты
ре Святой Екатерины, поскольку «точных сведений о его настоятель
стве не сохранилось»17.

Все источники о жизни прп. Анастасия согласно говорят, что бурные 
события VII в. — нашествия персов и арабов, а также горячие догматиче
ские споры — заставляли его покидать монастырь. Для участия в диспутах 
с монофизитами и монофелитами Синаит выезжал в соседние с Синайским 
полуостровом Египет, Палестину и Аравию, а также, возможно, и в Сирию. 
Сам Синаит в десятой главе «Путеводителя» подробно свидетельствует 
о четырёх таких диспутах, бывших в Александрии с монофизитами, в том 
числе с монахом Иоанном Зигой и Григорием Нистазоном, с монофизит- 
скими епископами в присутствии августала — императорского префекта, 
с пресвитером Георгием Ключарем18. Также известно про диалог Синаита 
с еврейским софистом Коллутом в Антинополисе в Фиваиде19.

12 Филарет (Гумилевский), архиеп. Историческое учение об отцах Церкви. Т. 3. Сергиев По
сад, 1996. С. 232; Филарет (Гумилевский), архиеп. Жития святых, чтимых Православной 
Церковью со сведениями о праздниках Господских и Богородичных и о явленных чудо
творных иконах. Апрель. СПб., 1885. С. 135.

13 См.: Бибиков М. В.,Лосева О. В. Анастасий Синаит// ПЭ. 2001.Т. 2. С. 250.
14 См.: Uthemann К.-Н. Anastasios Sinaites: Byzantinisches Christentum in den ersten Jahrzehn

ten unter arabischer Herrschaft. Berlin; Boston, 2015. S. 12.
15 Levi della Vida C. Sulla versione araba di Giovanni Mosco e di Pseudo-Anastasio Sinaita se- 

condo alcuni codici vaticani // Studi e Testi. 123. S. 109-110.
16 Binggeli A. Anastase le Sinaite. Recits sur le Sinai et Recits utiles a l’äme / edition, traduc

tion, commentaire. Paris, 2001. P. 356.
17 Сидоров А. И. Преподобный Анастасий Синаит и его творения. С. 5.
18 Anastasius Sinaita. Viae dux X. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. С. 241-272.
19 Anastasius Sinaita. Viae dux XIV, 1,37-39. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. 

С. 315.
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Из «Душеполезных повествований» преподобного отца также мож
но почерпнуть ряд автобиографических подробностей: в частности, 
он описывает пленение в 649-650 гг. сарацинами многих тысяч сво
их земляков-киприотов, которым прп. Анастасий оказывал посиль
ную помощь.

Дата кончины преподобного указывается в различных источни
ках различная. Явно ошибочно утверждение из жития, составленного 
свт. Димитрием Ростовским, что «кончина его последовала в царство
вание императора Ираклия»20. Ираклий правил Византийской импе
рией с 610 г. до своей смерти в 641 г., а современные исследования 
датируют некоторые творения прп. Анастасия концом VII и даже на
чалом VIII в. Вероятно, свт. Димитрий мог перепутать прп. Анастасия 
Синаита с прмч. Анастасией Персянином (628) или другими монахами 
Анастасиями, двое из которых упомянуты в «Луге духовном» блж. Иоанна 
Мосха21. О широком распространении в это время среди египетских 
и палестинских монахов имени Анастасий говорится в Acta Sanctorum 
Database, где также сказано о некоем префекте Горы Антония по име
ни Анастасий, который, по упоминанию свт. Иоанна Милостивого, па
триарха Александрийского (620), спас его из плена22. Архиеп. Филарет 
(Гумилевский) относит кончину Синаита к 686 г.23 и никак не позднее, 
с чем согласен и архиеп. Сергий (Спасский)24. Однако К.-Х. Утеманн, ре
дактор критического издания «Трёх слов об устроении человека по об
разу и по подобию Божию» прп. Анастасия Синаита, показал, что третье 
«Слово» могло быть написано не ранее 701 г.25, и тем самым отодвинул 
дату смерти святого отца к началу VIII в.

Память святого ныне празднуется Русской Церковью 20 апреля, 
Греческими Церквями — 21 апреля.

20 Димитрий Ростовский, свт. Жития святых на русском языке, изложенныя по руководству 
Четиих-Миней. Кн. 8. Апрель. С. 302.

21 Иоанн Мосх, блж. Луг Духовный. Сергиев Посад, 1915. С. 63-68. В 48 и 49 гл. упоминается 
пресвитер Анастасий, ризничий храма Воскресения Христова в Иерусалиме, а в 50 гл. -  
авва Анастасий Скифопольский.

22 Acta Sanctorum Database. Apr. II.
23 Филарет (Гумилевский), архиеп. Историческое учение об отцах Церкви.Т. 3. С. 233-234; 

Филарет (Гумилевский), архиеп. Жития святых... Апрель. С.136.
24 Сергий (Спасский), архиеп. Полный месяцеслов Востока. Т. 111. М., 1997. С 149.
25 Anastasius Sinaita. Sermones duo in constitutionem hominis secundum imaginem Dei, nec- 

non Opuscula adversus monotheletas.Turnhout; Leuven, 1985.
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2. «Путеводитель»

Итак, прп. Анастасий жил во время борьбы Церкви против нестори- 
анства, против различных течений монофизитства и монофелитства, 
во время начавшегося арабского нашествия на окраины Византийской 
империи и, соответственно, во время столкновения Церкви с новой ре
лигией — исламом. Все эти события повлияли на жизнь прп. Анаста
сия и на его труды, являющиеся и историческими источниками, и по
лемическо-богословским ответом на вызовы со стороны ересей и иных 
религий, и положительной формулировкой различных разделов дог
матического учения Церкви. Будучи ярким полемистом, тонким бого
словом и оригинальным экзегетом, прп. Анастасий оставил нам и аске
тические творения, и прекрасные проповеди.

Однако вопрос о выявлении подлинных творений святого отца 
долгое время осложнялся из-за ошибки Константинопольского па
триарха Никифора, который, как мы уже говорили, отождествил 
прп. Анастасия Синаита с Анастасией I патриархом Антиохийским, 
и его преемником на Антиохийской кафедре — сщмч. Анастасией II. 
Тот факт, что Анастасий I и Анастасий II сосредотачивали внимание 
на борьбе с монофизитством в различных его формах, создал иссле
дователям дополнительные трудности для соответственной иденти
фикации их трудов.

Главным догматическим произведением прп. Анастасия Синаита 
является «Όδηγός» («Путеводитель»). Подробнее остановимся на поле
мике по поводу атрибуции и датировки этого труда.

2 .1 .X V II  -  с е р ед и н а  X X  в .: сп оры  о б  а в т о р с т в е  и д а т и р о в к е  
«П ут еводит еля»

Под влиянием ошибочной идентификации Никифора Каллиста Ксан- 
фопула Я. Гретцер приписал «Путеводитель» патриарху Антиохий
скому Анастасию I, озаглавив его первое печатное издание 1606 г. 
«Anastasii Sinaitae Patriarchae Antiocheni “Όδηγός, seu Dux Viae, adversus 
Acephalos”»26.

Более позднее издание 1740 г., являющееся вместе со вступитель
ной статьёй Я. Гретцера исправленным повторением первого издания

26 Greiser 1. Anastasii Sinaitae, Patriarchae Antiocheni Όδηγός, seu Dux Viae, adversus Aceph-
alos. Nunc primum Ex Bibliotheca inclytae Reipublicae Augustanae graece et latine editus. 
Ingolstadt, 1606.
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1606 г., воспроизвёл Ж. Минь в своей Patrologia Graeca, заимствовав и не
правильную атрибуцию труда Антиохийскому патриарху Анастасию I27.

Первым, кто в середине XVII в. обнаружил ошибку Никифора и по
пытался провести различие между Анастасиями и их трудами, был 
Г. Хеншениус (G. Henschenius)28. К концу XIX в. большинство иссле
дователей уже не сомневались в принадлежности «Путеводителя» 
прп. Анастасию Синаиту. Однако дата составления труда еще остава
лась невыясненной.

Ж. Каве в XVIII в. впервые высказал сомнения в цельности 
«Путеводителя»29. После него утверждения о компилятивном харак
тере труда снова и снова высказывались в патрологической науке. 
Упорнее всех эту точку зрения отстаивал К. Удин (Casimirus Oudinus), 
который утверждал, что «Путеводителю» не хватает чёткости в постро
ении и что он является беспорядочным собранием небольших, зача
стую небрежно написанных трактатов30. Впоследствии И. Фабриций 
суммировал различные аргументы, подтверждающие компилятивный 
характер «Путеводителя»31. Его краткие замечания о жизни Анастасия I 
Антиохийского, который всё ещё считался тогда автором «Путеводителя», 
и о компилятивном характере окончательной версии «Путеводителя» 
были помещены в Patrologia Graeca32.

Вопреки этим утверждениям И. Кумпфмюллер попытался дока
зать, что «Путеводителю» присущ внутренний порядок, и предполо
жил, что дальнейшее исследование рукописного материала даст воз
можность подтвердить внутреннее единство и стройность труда33.

Ф. Дикамп в издании «Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi» по
казал, что секта армаситов (άρμασίτης)34 была организована после 
VI Вселенского Собора (681). Эта секта упоминается в двух схолиях

27 Anastasius Sinaita, episcopus Antiochenus. Viae dux adversus acephalos // PG. 89. Coi. 35-310.
28 Cm.: Pauline A. Reviews //Vigiliae Christianae. 1982. Vol. 36. No. 3. P. 294.
29 Cave C. Scriptorum ecclesiasticorum historia literaria. Genevae, 1720.
30 Oudinus C. Commentarius de scriptoribus ecclesiae antiques, I-II. Lipsiae, 1722.
31 Fabricius J. A. Biblioteca Graeca sive Notitia Scriptorum Veterum Graecorum / editio noua 

curante G. Ch. Harles. Vol. X. Hamburgi, 1807.
32 S. Anastasius Sinaita, Antiochenus patriarha. Notitia // PG. 89. Coi. 9-18.
33 Kumpfmüller J. De Anastasio Sinaita. Dissertatio. Würzburg, 1865.
34 От имени некоего монофелита Армасия, полемизировавшего около 636 г. в Александрии 

с патриархом Иерусалимским Софронием.
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«Путеводителя»35, поэтому открытие Ф. Дикампа позволило датиро
вать данные схолии временем после VI Вселенского Собора.

Не знавший об этом открытии Ж. Масперо снова поднял вопрос 
о датировке «Путеводителя». Ж. Масперо заявил, что прп. Анастасий 
Синаит продемонстрировал в «Путеводителе» незнание ислама, и сделал 
из этого вывод, что труд был составлен до арабского вторжения в Египет 
в 641 г. Также Ж. Масперо доказывал, что автор «Путеводителя» был не
знаком с монофелитством, которое было распространено в Египте па
триархом Киром (631 -641). Итак, согласно Ж. Масперо, «Путеводитель» 
датируется 622 г.36

Хотя большая часть заключений, достигнутых Ж. Масперо в дис
куссии о «Путеводителе», были неверны, они послужили отправной 
точкой для других исследователей.

Так, сначала А. Юлихер, а затем и М. Ришар, опровергая Ж. Масперо 
и приводя аргумент со ссылкой на армаситов, вышли на более досто
верную дату. А. Юлихер предположил, что «Путеводитель» был состав
лен после 681 г.37

М. Ришар, основываясь на наличии в труде непоследовательно
стей и схолий, определил, что «Путеводитель» был в основном состав
лен в первые годы после кончины Александрийского патриарха Кира 
(630-642). Так, богословские диспуты, состоявшиеся в Александрии и от
ражённые в десятой главе «Путеводителя», а также двенадцатая глава 
передают религиозно-политическую ситуацию в Александрии времён 
патриаршества Кира и ещё не затрагивают полемику по поводу энер
гий и воль во Христе. Другие главы уже отражают борьбу с зарождаю
щимся моноэнергизмом и монофелитством, а в трёх местах есть ссылки 
на ислам и его отличия от христианства38. Однако автор «Путеводителя» 
пытается остаться в русле первоначального замысла борьбы именно 
с монофизитством, не отвлекаясь на подробный разбор моноэнер- 
гизма, монофелитства и ислама. Итак, М. Ришар делает вывод о том,

35 Anastasius Sinaita. Viae dux XIII, 6, 20 и XIII, 9, 91. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Пу
теводитель. С. 297,310.

36 MasperoJ. Histore des patriarches d’ALexandrie depuis La mort de L’empereur Anastase jusqu’ä 
La reconciliation deseglisesjacobites (518-616)/Ovrage revuetpublie apres La mort de l’au- 
teur par Adrian Fortescue et Gaston Wiet// Bibliotheque de l’Fcole des Hautes Etudes. 237. 
P. 336-342.

37 JülicherA. Zur Geschicte der Monophysitenkirche // Zeitschrift für die neutestamentliche 
Wissenschbaft und die Kunde der älteren Kirche. 1925. Bd. 24 (1). S. 17-43.

38 Anastasius Sinaita. Viae dux 1,1,46; VII.2,117-120; X. 2,4,1-16. Рус. пер.: Анастасий Си
наит, прп. Путеводитель. С. 150,221,257.
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что после VI Вселенского Собора, между 686 и 689 гг., в «Путеводитель» 
были добавлены схолии и внесены некоторые исправления. Эта вто
рая редакция «Путеводителя» и стала окончательной39.

В1959 г. Г.-Г. Бекуверенно защищает принадлежность «Путеводителя» 
перу прп. Анастасия Синаита, как и других трудов, традиционно атри
бутируемых этому святому отцу40.

В 1965 г. Г. Вайс опубликовал ценное исследование о жизни и тру
дах свт. Анастасия I патриарха Антиохийского. Исследование Г. Вайсом 
рукописного наследия, относящегося к Анастасию I, позволило учё
ному определить канон трудов святителя, в который он не включил 
«Путеводитель». Поскольку Г. Вайс также показал, что Анастасий I никог
да не был на Синае, патриарх раз и навсегда был исключён из кандида
тов на авторство «Путеводителя». В значительной степени заключения 
Г. Вайса содействовали составлению списка Анастасиев и, соответствен
но, трудов каждого из них в Clavis Patrum Graecorum41.

2.2. Новейшая полемика об авт орст ве и дат ировке «П ут еводит еля»: 
С. Саккос и К .-Х. Утеманн

В 1960-е гг. С. Саккос различными способами снова начал отстаивать 
мнение, что «Путеводитель» является компиляцией трудов различных 
авторов. Он обосновывает это утверждение, исходя из наблюдения, 
что кодекс «Путеводителя», находящийся в Парижской национальной 
библиотеке (кодекс X по описанию редактора последнего критическо
го издания «Путеводителя» К.-Х. Утеманна42), разделён на две отлича
ющиеся друг от друга текстовые группы, а «компилятор» соединил их 
воедино, придав таким образом работе её сегодняшний вид43.

С. Саккос, не обладая подробными знаниями о рукописной тра
диции «Путеводителя», априори настаивает на его компилятивном ха
рактере. Он фактически бездоказательно утверждает, что ядро труда, 
то есть главы с третьей по пятнадцатую (по его определению, «подлин
ная работа Анастасия Синаита»), начинающиеся со слов «Анастасия,

39 Richard М.Anastase Le Sinaite, L'Hodegos et Le MonotheLisme// REB. 1958.VoL. 16. P. 29-42.
40 BeckH.-G. Kirche und theoLogische Literatur im byzantinischen Reich// Byzantinisches Hand

buch im Rahmen des Handbuchs der AltertumswissenschaLft. Teil 2. Bd. 1. München, 1959. 
S. 442-446.

41 CPG.3.P. 313-319,453-465 (№ 6944-6969,7745-7781).
42 Cm .: Anastasius Sinaita. Viae dux. P. XXXI11.
43 Χρυσός E. K. Νεώτεραι ερευναι περί Αναστασιών Σιναϊτών // Κληρονομιά. 1969. Τ. 1. 

Σ. 121-144.
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ничтожнейшего монаха, произведение о православной вере, собран
ное из Священных Писаний и учителей [Церкви]»44, написано синай
ским монахом, позднее патриархом Антиохийским Анастасией II (599- 
609)45. Начало и конец «Путеводителя», по мнению С. Саккоса, написаны 
одним или несколькими авторами46. Нынешняя структура текста, осо
бенно расположение вступительной и заключительной глав, а также 
схолий, восходит к работе компилятора47.

Более серьёзные аргументы С. Саккос приводит, доказывая, что вто
рая глава «Путеводителя», так называемая «Книга определений», имеет 
другого автора и написана в другое время по сравнению с «подлинной 
работой Анастасия Синаита». Исследователь приводит пять аргумен
тов в пользу своей гипотезы48.

Во-первых, «Книга определений» происходит из Liber 
de definitionibus, приписываемой свт. Афанасию Великому49. То, 
что в рукописях, которые содержат только «Книгу определений» (с 30 
по 67 в описании К.-Х. Утеманна)50, она приписывается Анастасию, 
С. Саккос объясняет опиской, возникшей, возможно, при перепи
сывании со слуха.

Во-вторых, в заголовке этого собрания сказано, что это набор 
определений, почерпнутых у отцов Церкви, в особенности у Климента51.

В-третьих, составитель «Книги определений» ссылается на Прем. 
13 ,152. В «подлинной работе Анастасия Синаита» есть также ссылка 
на Прем. 13 ,153. На основании того, что в восьмой главе нет отсылки 
на то толкование, которое дано во второй главе, но есть ссылка на некий 
Τόμος άπολογητικός, о котором не упомянуто во второй главе, С. Саккос 
делает вывод о разных авторах этих двух мест.

В-четвёртых, замечает С. Саккос, Анастасий в своей «настоя
щей работе» никогда не обращается к этимологии слов, в то время

44 Anastasius Sinaita. Viae dux Ш, 1,9-11. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. 
С. 191.

45 Σάκκος Σ. Ν. Περί Αναστασιών Σιναϊτών. Θεσσαλονίκη, 1964. Σ. 108.
46 Ibid. Σ. 107.
47 Ibid. Σ. 107,111.
48 Ibid. Σ. 115-115.
49 Athanasius. Liber de definitionibus // PG. 28. Coi. 533-554.
50 Anastasius Sinaita. Viae dux P. XL-XLIX.
51 Anastasius Sinaita.Viae dux 11,1,1-6. Рус. пер.:Анастасий Синаит,прп. Путеводитель.С. 158.
52 Anastasius Sinaita. Viae dux 11,3,22. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. С. 163.
53 Anastasius Sinaita.Vme dux VIII, 2,1-15. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. 

С. 223-224.
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как для составителя «Книги определений» это имеет большое значе
ние для догматических споров.

Наконец, по мнению греческого исследователя, с точки зрения 
истории языка часть второй главы, как раз посвящённая этимологии 
различных слов54, не могла быть создана ранее IX в., когда в Византии 
стал развиваться «итацизм». Так, С. Саккос указывает, что при объяс
нении этимологии четырёх слов, представленной в «Путеводителе»: 
φδης -  от άδηλος δύλος55, λύπη -  от λείψει56, αγκύλη -  от άνω θύτης κοΐλον57 
и κοιλία -  от κύειν τά λεία58, предполагается полная идентичность произ
ношения следующих гласных и дифтонгов: η, υ, ει, οι. С. Саккос указыва
ет, что до IX в. «итацизм» ещё не получил распространения в Византии.

Итак, по мнению С. Саккоса, «Путеводитель» в его настоящей фор
ме есть компиляция, датируемая второй половиной IX в. Автором ос
новной части труда (т. н. «подлинной работы», составляющей III—XV гл.), 
является сщмч. Анастасий II, патриарх Антиохийский. Компилятора, 
который жил в IX в. и, по мнению С. Саккоса, составил окончательный 
вариант «Путеводителя», греческий патролог назвал «пресвитером 
Анастасией Аллегористом»59.

Хотя работа С. Саккоса не лишена отдельных достоинств, она ско
рее омрачила, чем прояснила проблему Анастасиев и «Путеводителя». 
Редактор критического издания «Путеводителя» К.-Х. Утеманн опроверг 
аргументы С. Саккоса, атрибутирующие основную часть «Путеводителя» 
сщмч. Анастасию II, патриарху Антиохийскому60. Этот святой отец из
вестен полемическими сочинениями против иудеев, и ему никогда 
не приписывались труды против монофизитов. Чтобы закрепить за ним 
авторство так называемой «подлинной работы», С. Саккос вынужден 
совершить некоторое насилие над исходным текстом. Так, в десятой 
главе говорится о смерти патриарха Александрийского Евлогия61, кото
рая последовала в 607 г.62. Поскольку сщмч. Анастасий II Антиохийский,

54 Anastasius Sinaita. Viae dux II, 8,1-100. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. 
С. 182-189.

55 Anastasius Sinaita. Viae dux 11,8,17. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. С. 183.
56 Anastasius Sinaita. Viae dux II, 8,36. Рус. пер.: Цит. соч. С. 185.
57 Anastasius Sinaita. Viae dux II, 8,50. Рус. пер.: Цит. соч. С. 186.
58 Anastasius Sinaita. Viae dux II, 8,53. Рус. пер.: Цит. соч. С. 187.
59 ΣάκκοςΣ. Ν. Περί Αναστασιών Σιναϊτών. Σ. 187-221.
60 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. CCX.
61 Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. С. 174-182.
62 См., например: Болотов В. В. История Церкви в период Вселенских Соборов: История 

богословской мысли. М., 2007. С. 522.
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составивший, по мысли С. Саккоса, «подлинную работу» до патриар
шества, стал патриархом в 599 г., постольку С. Саккос совершенно не
обоснованно отнёс это место к схолиям63, которые он приписывал ис
ключительно компилятору64.

Пять аргументов С. Саккоса в пользу неподлинности «Книги опре
делений» К.-Х. Утеманн также считает неубедительными. Самым важ
ным является последний, пятый аргумент, который, если он соот
ветствует действительности, может свидетельствовать лишь о том, 
что этимологии перечисленных выше четырёх слов — более поздние 
интерполяции в цельную работу, созданную примерно в конце VII в. 
Однако Э. Шфицер показал, что в Египте «итацизм» распространился 
гораздо ранее, чем в центральной части Византийской империи. Так, 
он приводит на этот счёт документальные свидетельства, датируемые 
VIII в.65 К.-Х. Утеманн замечает, что нельзя исключать того, что «ита
цизм» на окраинах Византии — в частности в Египте, где был написан 
«Путеводитель» — мог иметь распространение и ранее VIII в. Кроме 
того, не исключено, что прп. Анастасий строил этимологию не на точ
ном совпадении, а на сходстве произношения66.

Второй аргумент С. Саккоса в пользу того, что «Книга определений» 
не может принадлежать автору основной части «Путеводителя», сфор
мулирован, по мнению К.-Х. Утеманна, неоднозначно. Вполне вероятно, 
что прп. Анастасий писал вторую главу, имея собрание избранных цитат 
святых отцов, в том числе и Климента Александрийского, а не сами руко
писи их творений. Вполне вероятно, что такое собрание могли приписы
вать одному Клименту, как первому из цитируемых отцов. Во всяком слу
чае, вопрос о принадлежности Клименту Александрийскому определения 
природы как истинной реальности существующих вещей требует даль
нейшего изучения. Однако это определение природы проходит через весь 
текст «Путеводителя». Итак, ссылка на Климента Александрийского в на
чале «Книги определений» не может быть аргументом против авторства 
этой части «Путеводителя» прп. Анастасия Синаита67.

Третье возражение против изначальной принадлежности «Книги 
определений» к «подлинной работе» также не выдерживает серьёзной

63 Σάκκος Σ. Ν. Περί Αναστασιών Σιναΐτών. Σ. 125.
64 Ibid. Σ. 107,111.
65 Schwyzer Ε. Griechische Grammatik, I—II. München, 1968. (Handbuch der Altertumswissen

schaft, Zweite Abteilung. Teil 1. Bd. 1-2).
66 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. CCVIII.
67 Ibid. P. CCVIII-CCIX.
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критики. Действительно, при толковании Прем. 13,1 в восьмой гла
ве «Путеводителя» автор мог бы сослаться на схолию во второй гла
ве, но он не обязан был этого делать. Хотя ход толкования в этих двух 
местах сильно различается, но смысл одинаков: природа понимается 
как истинная реальность68. Обращаясь здесь к Священному Писанию, 
святой отец стремится дать не просто толкование данного стиха Книги 
Премудрости, а именно обоснование своего определения природы. 
Рассуждая в разных частях «Путеводителя» о природе, об отличии ее 
от ипостаси, о свойствах человечества во Христе и о других догмати
ческих вопросах, прп. Анастасий часто повторяет одни и те же аргу
менты, но не менее часто приводит всё новые и новые доказатель
ства того или иного тезиса. Это обычный стиль полемики: приводить 
новые аргументы своей правоты, рассматривать вопрос с разных то
чек зрения. Итак, различие в толковании Прем. 13,1 во второй и вось
мой главах не может быть серьёзным аргументом против цельности 
«Путеводителя».

Касаясь четвёртого аргумента С. Саккоса, К.-Х. Утеманн замеча
ет, что действительно автор «Путеводителя», помимо «Книги опреде
лений», нигде больше не ссылается на этимологию слов. Но происхож
дение богословских терминов в эпоху христологических споров было 
не так важно, как в эпоху споров триадологических. Ни православные, 
ни монофизиты не сомневались в терминологии, разработанной от- 
цами-каппадокийцами для триадологии. Споры шли о применимо
сти этой терминологии в сфере христологии. Прп. Анастасий Синаит 
включает в свой труд собрание этимологии терминов «природа», «сущ
ность», «ипостась» и других один раз — в «Книге определений», чтобы 
провести связующую нить с эпохой отцов I и II Вселенских Соборов69.

Первый аргумент С. Саккоса, касающийся связи второй главы 
«Путеводителя» с «Liber de definitionibus», которая приписывается 
свт. Афанасию Великому70, и с другими манускриптами подобного 
вида, потребовал от К.-Х. Утеманна дополнительного исследования. 
Его результаты он поместил в I—III Приложениях71. «Книга определе
ний», содержащая значение важнейших богословских терминов: «при
рода», «сущность», «лицо», «ипостась», «воля», «действие», «свойство» 
и др., настолько важна, что имеет в некотором смысле самостоятельное

68 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. CCIX.
69 Ibid. P.CCIX-CCX.
70 Athanasius. Liber de definitionibus // PG. 28. Col. 533-554.
71 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. CCXXI -CCXLI11.
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значение. Значимость для послехалкидонской полемики такого сбор
ника богословско-философских дефиниций стала причиной «незави
симой» от остального текста «Путеводителя» судьбы «Книги определе
ний», то есть второй главы этого трактата. Если во многих манускриптах 
«Книга определений» является неотъемлемой частью «Путеводителя» 
(рукописи 1-29 в описании К.-Х. Утеманна72), то в других содержится 
отдельно. Так, 38 рукописей (с 30 по 67)73 являются воспроизведением 
(полным или с небольшими лакунами) «Книги определений» как само
стоятельного произведения. Зачастую некоторые манускрипты, нахо
дящиеся в сильно испорченной форме, приписываются свт. Анастасию I 
Антиохийскому.

Начиная с Иоанна Грамматика Кесарийского, о котором упомянуто 
и в «Путеводителе»74, многие апологеты Халкидонского Собора стали со
ставлять подобные сборники догматически-философских определений, 
желая перенести терминологию, разработанную каппадокийскими от
цами, на христологию. Свт. Анастасий I Антиохийский писал богослов
ские трактаты, в том числе три против монофизитов: «О Божественном 
Домостроительстве, или о Боговоплощении», «О страсти и бесстраст
ности Христа» и «О Воскресении Христовом». Было ли среди несохра- 
нившихся работ свт. Анастасия I Антиохийского некое собрание дог
матических определений, на которое мог опираться прп. Анастасий 
Синаит при написании второй главы «Путеводителя», или же те руко
писи, которые приписываются патриарху Антиохийскому, есть, напро
тив, лишь перифраз «Книги определений», неправильно атрибутируе
мой свт. Анастасию I Антиохийскому, — остаётся вопросом.

Что касается якобы заимствования компилятором «Путеводителя» — 
«пресвитером Анастасией Аллегористом» — второй главы из «Liber 
de definitionibus», приписываемой свт. Афанасию Великому, то заме
тим, что уже в патрологии Ж. Миня эта работа помещается в разряд 
spuria (подложных сочинений). Как замечает переводчик этой работы 
на русский язык В. В. Баскакова, не сомневающаяся в принадлежности 
её прп. Анастасию Синаиту или его окружению, «в кратком предисло
вии к нему (изданию в PG. — иг. А .) издатели отмечали, что его подлож
ность видна как из отсылки к свт. Григорию Нисскому, так и из стиля

72 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. XXXI -XL.
73 Ibid. P.XL-XLIX.
74 Anastasius Sinaita. Viae dux VI, 1,21; Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. С. 208.
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и особенностей употребления слов и выражений»75. Важность III при
ложения К.-Х. Утеманна76 заключается в безусловном опровержении 
утверждения С. Саккоса о том, что «Liber de definitionibus», приписы
ваемая свт. Афанасию Великому, есть источник для «Книги определе
ний». Исследуя манускрипты, К.-Х. Утеманн доказывает, что труд Пс.- 
Афанасия — это значительно сокращённый перифраз второй главы 
«Путеводителя». Подлинным автором «Liber de definitionibus» явля
ется, по мнению Г. Вайса, сам прп. Анастасий Синаит77 или же кто-то 
из его ближайшего окружения78.

Редакторский и исследовательский труд К.-Х. Утеманна позволя
ет поставить точку в многовековом споре о датировке «Путеводителя». 
Несмотря на возражения С. Саккоса, К.-Х. Утеманн признал правоту 
версии М. Ришара, который говорит о двух редакциях «Путеводителя». 
Основная часть труда была составлена вскоре после того, как патри
арх Александрийский Кир покинул престол (631-641). Вторую редак
цию, в которой появились исправления, добавления и схолии, мож
но отнести ко времени после VI Вселенского Собора. Об этом говорит 
ссылка на секту армаситов. Более точную датировку окончательной ре
дакции можно установить, исходя из отражённой в XV гл. полемики ав
тора «Путеводителя» с феодосианским патриархом Александрийским 
Иоанном III (680-689)79. В схолии говорится о послании Иоанна пя
тилетней давности80. Из смысла схолии видно, что Иоанн ещё был 
жив, поэтому схолия могла быть вставлена между 686 и 689 гг., и тогда 
«Путеводитель» приобрёл окончательный вид.

75 <Преподобный Анастасий Синаит>. Об определениях / пер. В. В. Баскаковой // Альфа 
и Омега. 2003. № 4 (38). С. 63.

76 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. CCIX-CCXLIII.
77 Weiss G. Studien zum Leben, zu den Schriften und zur Theologie des Patriarchen Anastasi

us I von Antiochien (559-598)//Studia Anastasiana.Bd. I. München, 1965. (Miscellanea By
zantina Monacensia; vol. 4). S. 74-84.

78 <Преподобный Анастасий Синаит>. Об определениях / пер. В. В. Баскаковой // Альфа 
и Омега. 2003. № 4  (38). С. 64.

79 Chatne М. La Chronologie des temps Chretiens de l'Egypte et de I'Ethiopie. Paris, 1925. 
Феодосий поставлен на Александрийскую кафедру Севиром в 535 г. в противовес Гайа
ну, которого поставил Юлиан Галикарнасский. Таким образом, Феодосий вместе с Севи
ром стал иерархическим основателем Яковитской церкви (Болотов В. В. История Церк
ви в период Вселенских Соборов: История богословской мысли. М., 2007. С. 396).

80 «Епископ феодосиан Иоанн пятью годами ранее в двух своих праздничных [послани
ях] объявил: “Всё, что говорится о Христе, говорится и об Отце и Святом Духе". Тогда нам 
в руки попало первое [послание], через год он снова заявил то же самое» (Anastasius 
Sinaita. Viae duxXV, 16-21. Рус. пер.: Анастасий Синаит, прп. Путеводитель. С. 321).
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В «Путеводителе» представлены различные литературные жанры: 
духовно-нравственные основы для занятия богословием, правила ве
дения богословских диспутов, сборники библейских и отеческих ци
тат и основные принципы их герменевтики, вопросоответы, апории, 
диалоги (иногда вымышленные или составленные из цитат), этимоло
гия богословско-философских понятий, конспективное изложение по
становлений Соборов и истории ересей и даже сатирический «набро
сок трагедии» против теопасхизма монофизитской секты дамианитов.

Как раз такое разнообразие стилей и сложная структура 
«Путеводителя» заставляли исследователей говорить о том, что он мо
жет быть некоей компиляцией трудов различных авторов. Но рукопис
ная традиция, которую подробно исследует К.-Х. Утеманн, пытаясь вос
становить гипотетический архетип81, склоняет его к выводу, что этот 
труд является собранием малых работ одного и того же автора, кото
рый попытался придать некий упорядоченный вид — при составлении 
второй редакции — с помощью добавления схолий. Таким же логиче
ски единым произведением является «Источник знания» прп. Иоанна 
Дамаскина, состоящий из трёх сравнительно самостоятельных тракта
тов — «Философских глав», «О ста ересях» и «Точного изложения пра
вославной веры».

Несмотря на сложную структуру, «Путеводитель» является не ком
пиляцией трудов различных авторов, а целостным авторским про
изведением. После критического издания этого трактата все сомне
ния в принадлежности его прп. Анастасию Синаиту можно считать 
опровергнутыми. Наш анализ терминологии и учения, выраженного 
в «Путеводителе», также подтверждает целостность этого труда и его 
атрибуцию прп. Анастасию82.

2.3. Значение «П ут еводит еля»

Опровергая христологические учения несториан и монофизитов, 
прп. Анастасий Синаит проявляет строгую приверженность право
славной христологии, выраженной в Халкидоне. При этом он старает
ся показать, что халкидонское вероопределение основывается на уче
нии предыдущих Вселенских Соборов и дохалкидонских святых отцов. 
Христология же еретиков, по мнению Синаита, противоречит этому

81 Anastasius Sinaita. Viae dux. P. LXV-CCV.
82 Адриан (Пашин А. В.), игум. Главное христологическое произведение преподобного Ана

стасия Синаита «Путеводитель». СПб., 2018.
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святоотеческому Преданию, и потому они подпадают под анафемы 
трёх первых Вселенских Соборов. Это касается и христологии, казалось 
бы, самого близкого к православию монофизитского богослова Севира 
Антиохийского: прп. Анастасий настаивает на том, что Севир являет
ся не продолжателем свт. Кирилла Александрийского, а несомненным 
еретиком, христология которого противоречит христологии великого 
александрийского святителя.

Однако прп. Анастасий не ограничивается простым перечисле
нием дифизитских цитат дохалкидонских отцов. Доказывая право
ту Халкидонского Собора, он активно использует наработки так на
зываемого неохалкидонского богословия, представленного прежде 
всего Иоанном Грамматиком Кесарийским, Леонтием Византийским, 
свт. Софронием Иерусалимским и прп. Максимом Исповедником.

Заслуга прп. Анастасия состоит в том, что он одним из первых сделал 
попытку систематизации православной христологии. В этом смысле он яв
ляется предшественником прп. Иоанна Дамаскина с его «Источником зна
ния». Однако прп. Анастасий не только использует достижения предше
ствующих ему православных богословов и систематизирует их, но и сам 
привносит в полемику с еретиками оригинальные аргументы, что позво
ляет ему более полно осветить христологическое учение Церкви.

3. Другие произведения

3.1. Д огм ат ические произведения

3.1 .1 . «Вопросы и от вет ы  на разн ы е т емы»

Самым объёмным творением, сохранившимся под именем прп. Ана
стасия Синаита, является труд «Ερωτήσεις καί άποκρίσεις περί διαφόρων 
κεφαλαίων» («Вопросы и ответы на разные темы»).

Жанр святоотеческой литературы, известный как «вопросоотве- 
ты», получил широкое распространение в Византии и странах христи
анского Востока83.

Сочинение прп. Анастасия восстанавливается на основании сбор
ника из 102-103 вопросоответов (две рукописи ΙΧ-Χ вв.) без ссылок,

83 Отметим, к примеру, аскетические творения свт. Василия Великого: «Правила, простран
но изложенные в вопросах и ответах» и «Правила, кратко изложенные в вопросах и от
ветах», а также «Вопросоответы к Фалассию» прп. Максима Исповедника.
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комментариев и схолий. В более поздних редакциях, отличающихся 
по композиции и объёму (от 88 до 154 глав-вопросов), творение свя
того отца подверглось переработке и было дополнено библейскими 
и святоотеческими текстами.

К сожалению, Я. Гретцер издал в 1617 г. не первоначальный текст 
прп. Анастасия, а позднейшую компиляцию XI в. Это издание воспро
изведено в Patrologia Graeca84.

Недавно под редакцией М. Ришара и Дж. А. Мюнитица (J. A. Munitiz) 
вышло в свет критическое издание «Вопросов и ответов»85, А. И. Сидоров 
опубликовал перевод этого труда на русский язык отдельным изданием86.

Примечательно, что это сочинение преподобного, пройдя весьма 
сложную эволюцию в рукописной традиции, было переведено на сла
вянский язык, видимо, в Болгарии начала X в. при царе Симеоне и со
ставило сердцевину выдающегося памятника древнерусской книжно
сти — «Изборника Святослава 1073 г.»87.

«Вопросы и ответы» охватывают широкий спектр проблем: дог
матических, экзегетических, аскетических, эсхатологических и т. д., 
ставя, однако, наиболее сильные акценты на проблемах нравственно
го богословия (грех и покаяние, возможность спасения для благоче
стивых иудеев или неверующих, милосердие и т. п.).

3.1.2 .« Три слова об устроении человека по образу и по подобию Божию»

Экзегетико-догматическим творением прп. Анастасия являются «Три 
слова об устроении человека по образу и по подобию Божию». В этом 
произведении святой отец ярко и чётко излагает свои антропологиче
ские воззрения, неразрывно связанные с христологией и сотериоло- 
гией. «Слова» посвящены полемике против последней христологиче- 
ской ереси — монофелитства.

До конца XX в. полностью было опубликовано только третье «Слово»88. 
Из двух других «Слов» были известны лишь отрывки89, причём первое

84 Anastasius Sinaita, episcopus Antiochenus. Interrogationes et responsiones // PG. 89. 
CoL. 311-824.

85 Anastasius Sinaita. Qvaestiones et responsiones. Turnhout; Leuven, 2006. (CCSG; vol. 59).
86 Анастасий Синаит, прп. Вопросы и ответы. М., 2015.
87 Бибиков М. В. Византийский прототип древнейшей славянской книги (Изборник Святос

лава 1073 г.). М., 1996.
88 Anastasius,presbyter Sinaita. Sermo III // PG. 89. CoL. 1151-1180.
89 Anastasius, patriarcha Antiochenus. E sermone: Secundum imaginem, fragmentum // PG. 89. 

Coi. 1143-1148.
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«Слово» приписывалось ещё и свт. Григорию Нисскому90. Вследствие это
го многие исследователи ошибочно утверждали о заимствовании, даже 
дословном, ряда идей прп. Анастасией у Нисского святителя91.

К.-Х. Утеманн в издании 1985 г. привёл критический текст «Слов». 
Как мы уже сказали выше, К.-Х. Утеманн доказал принадлежность всех 
трёх «Слов» прп. Анастасию Синаиту и показал, что третье «Слово» 
могло быть написано не ранее 701 г., и таким образом отодвинул дату 
смерти святого отца к началу VIII в.

А. И. Сидоров осуществил русский перевод «Слов» с подробными 
комментариями92.

3.1 .3 . « Ф л о р и л еги й  п р о т и в  м о н о ф е л и т о в »  и «Г лавы  п р о т и в  
м оноф елит ов»

К «Трём словам об устроении человека по образу и по подобию Божию» 
по смыслу примыкают ещё два антимонофелитских догматических со
чинения прп. Анастасия: «Флорилегий против монофелитов» и «Главы 
против монофелитов», впервые опубликованные в том же издании К.- 
X. Утеманна93. Русский перевод со вступительными статьями четырёх 
из шести «Глав против монофелитов» был опубликован в «Богослов
ском вестнике»94. Надеемся в ближайшее время опубликовать перевод 
двух оставшихся глав.

Из остальных догматических произведений Синаита до сих пор 
неопубликованными остаются «Главы против монофизитов»95.

3.4. А скет ические т ворения и проповеди

К аскетическим творениям прп. Анастасия Синаита принадлежат «Ду
шеполезные повествования», которые сохранились в трёх рукописных

90 Gregorii Nysseni Ad imaginem Dei et ad similitudinem // PG. 44. Col. 1327-1346.
91 См., например: Киприан [Керн),архим. Антропология св. Григория Паламы. М., 1996. (Свя

тые отцы и учители Церкви в исследованиях православных учёных). С. 157-159,208.
92 Анастасий Синаит, прп. Избранные творения. С. 25-189.
93 Anastasius Sinaita. Sermones duo in constitutionem hominis secundum imaginem Dei, nec- 

non Opuscula adversus monotheletas. P. 84-96,97-157.
94 Анастасий Синаит, прп. Главы против монофелитов: 1 -2  главы / пер.с др.-греч., вступ. а. 

и примеч. игум.Адриана (Пашина) // БВ. 2017. № 24-25. С. 573-591; Анастасий Синаит, 
прп. Главы против монофелитов: 3 -4  главы/пер. с др.-греч., вступ. сг. и примеч. игум. Адри
ана (Пашина) // БВ. 2017. № 26-27. С. 487-510.
См.: CPG. 3. Р. 458 (№ 7756-7757).95
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сборниках96. Опубликованными являются лишь небольшие отрывки97. 
Преподобный отец суммирует духовный опыт синайских, египетских 
и прочих подвижников.

А. Бинггели, изучая манускрипты «Повествований», показал, что си
рийские рукописи Синайского монастыря являются более ранними 
и ближе к оригиналу, чем имеющиеся греческие манускрипты98.

Используемая прп. Анастасией форма «монашеских историй» лег
ко доступна для любого читателя, подобно таким лучшим образцам 
этого вида монашеской письменности, как «Лавсаик», «Луг духовный» 
блж. Иоанна Мосха и др.

Сохранился целый ряд проповедей прп. Анастасия, однако их кри
тических изданий ещё нет, как нет и детального научного исследова
ния, посвящённого прп. Анастасию как проповеднику99, поэтому вопрос 
об атрибуции тех или иных проповедей Синаиту ещё требует разрешения.

3.4 .1 . «Беседа на ш естой псалом »

Несомненно, особое место среди проповедей прп. Анастасия занимает 
«Λόγος εις τον εκτον ψαλμόν» («Беседа на шестой псалом»). Она дошла 
до нас в двух редакциях, отличающихся друг от друга рядом деталей. 
Обе они приведены в Patrologia Graeca100. Но более ранняя редакция со
хранилась в сирийском и коптском переводах101. Эту проповедь на на
чало Великого поста, являющуюся гимном покаянию, можно считать 
одной из наиболее ценных жемчужин в сокровищнице святоотеческой 
аскетики102. Она является одним из немногих произведений Синаита, 
переведённых до революции на русский язык103.

96 См.: CPG.3.P.458-462.
97 Ыаи F. Le texte grec des recits du moine Anastase sur Les saints Peres du mont Sinai'// Oriens 

Christianus. 1902. Bd. 2. P. 58-89; Nau F. Le texte grec des recit utils a l’ame d’Anastase (Le 
Sinaite) // Oriens Christianus. 1903. Bd. 3. P. 56-88.

98 BinggeliA. Anastase le Sinaite. Recits sur le Sinai et Recits utiles ä l'äme. Edition, traduction, 
commentaire. These. Paris, 2001.

99 Cm .: Uthemann K.-H. Anastasios Sinaites. S. 333.
100 Anastasius Sinaita. Oratio in Sextum psalmum // PG. 89. Col. 1077-1116; Anastasius Sinaita. 

HomiLia dicta in Sextum psalmum // PG. 89. Col. 1115-1144.
101 См.: CPG 3. P. 456 (№ 7751).
102 Uthemann K.-H. Anastasios Sinaites. S. 364-372; Бибиков M. ß, Лосева О. В. Анастасий Си- 

наит//ПЭ. 2001. Т. 2. С. 250; Сидоров А. И. Преподобный Анастасий Синаити его творе
ния. С. 11-13.

103 Рус. пер. М. В. Никифорова с комментариями приведён в издании: Анастасий Синаит, 
прп. Избранные творения. С. 273-300.
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3.4 .2 . «Слово на праздник Преображ ения Х рист а»

«Слово на праздник Преображения Христа» посвящено опытному бо- 
гопознанию и произнесено прп. Анастасией в храме на самой горе Фа
вор104. Эта гора является, по мысли синайского игумена, «вторым Си
наем», однако намного превосходит Синай в богословском и духовном 
смысле, как Новый Завет выше Ветхого. Моисей, получивший ветхоза
ветный закон на Синае от невидимого Бога105, лица Которого он не ви
дел, а видел Бога лишь сзади106, на Фаворе созерцает лицо Бога107, во
плотившегося и преобразившегося108.

3.4 .3 . «С лово о С вят ом  С обрании и о т ом , чт о не следует  судит ь 
и пам ят озлобст воват ь»

Проповедь прп. Анастасия «Λόγος περί της άγίας συνάξεως και περί τοϋ μή 
κρίνειν και μνησικακεΐν» («Слово о Святом Собрании и о том, что не сле
дует судить и памятозлобствовать») посвящена таинству Евхаристии 
и является важным источником по истории богослужения109. Также про
поведник подробно рассуждает о духовном устроении участвующих 
в таинстве Евхаристии. Характерен в этом смысле пример, который 
прп. Анастасий приводит в конце проповеди. Он иллюстрирует слуша
телям «короткий путь ко спасению» на примере блаженной кончины 
нерадивого монаха. Проповедник опирается на рассказы ещё живых 
свидетелей этой истории. Монахи, присутствовавшие при последнем 
часе собрата, были удивлены его мирной и блаженной кончиной, хотя 
умирающий явно нерадиво выполнял монашеские обеты при жизни. 
Он сказал одному из братьев, сидевших вокруг него, что ангел предста
вил ему список его грехов, совершённых уже после монашеского пост
рига. Но вестник Божий тут же разорвал это рукописание и призвал 
умирающего без страха и с духовной радостью готовиться к встрече со 
Христом. Несмотря на нерадивый образ жизни монаха, его грехи были 
прощены, потому что он после пострига ни словом, ни делом, ни даже

104 Опубликовано в: GuiUouA. Le monastere de La Theotokos au Sinai. HomeLie inedited d’Anas- 
tase le Sina'ite sur la Transfiguration // Melanges d’archeologie et d’histore. 1955. VoL. 67. 
P. 216-258 (textus, p. 237-257).

105 Cp.: Быт. 31,34.
106 Cp.: Быт. 33.
107 Cp.: Мф. 17,1-4; Мк. 9,1-5.
108 См.: Uthemann /C.-H. Anastasios Sinaites.S. 358-364.
109 Anastasius Sinaita. Oratio di Sacra Synaxi // PG. 89. CoL. 825-849.
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мыслию никого не осудил110. Русский перевод проповеди с коммента
риями также осуществил М. В. Никифоров111.

3 .4 .4 .« С лово на В еликую  П ят ницу», «С лово на схож дение Х ри ст а  
во ад» и другие проповеди

«Слово на Великую Пятницу» полностью сохранилось лишь в араб
ском переводе112, «Слово на схождение Христа во ад» — только в си
рийском переводе113.

По смыслу к «Слову на Великую Пятницу» примыкает «Διάλεξις 
κατά Ιουδαίων» («Беседа против иудеев»)114. Исследователь С. Саккос 
настаивает на том, что текст не принадлежит прп. Анастасию, ибо на
писан не ранее IX в., как и некоторые другие произведения, приписы
ваемые Синаиту115.

Одна проповедь прп. Анастасия — «Λόγος εις κοιμηθέντας πάνυ ωφέ
λιμος» («Слово о почивших»)116 — ошибочно включена в греческий кор
пус прп. Ефрема Сирина117.

В Славянском Прологе содержатся четыре проповеди прп. Анастасия, 
взятые, по-видимому, из «Душеполезных повествований» и других 
источников: за 19 марта «О еже не имети гнева»118, за 30 марта «О не
коем отце преставлыиемся, иже не осуди никогоже»119 (видимо, вари
ант перевода «Слова о Святом Собрании и о том, что не следует судить 
и памятозлобствовать»). На день памяти святого (20 апреля), кроме 
краткого его жития (приведённого выше), есть ещё два слова — «О ан
геле хранителе»120 и «О исповедании грехов к духовным отцем и про
зорливым, а не к невежам»121.

110 Uthemann Κ.Ή. Anastasios Sinaites.S. 372-378.
111 Анастасий Синаит, прп. Избранные творения. С. 301-319.
112 Cp.: CPG. 3. Р. 457 (№ 7754).
113 Cp.: CPG. 3. Р. 456-457 (№ 7752).
114 Anastasius Abbas. Adversus Judaeos disputatio (CPG. 7772)//PG. 89. CoL. 1203-1282; Uthe

mann K.-H. Anastasios Sinaites. S. 378-390.
115 ΣάκκοςΣ. N. Περί Αναστασιών Σιναϊτών. Σ. 194-199.
116 Anastasius Sinaita. Sermo in defunctos perutilis (CPG. 7752) // PG. 89. Coi. 1191-1202.
117 Ефрем Сирин,прп. Творения.Т. 3. М., 1994. С. 236-250.
118 Пролог. Книга вторая. [Месяцы] Март-август. Л. 46-46 об.
119 Там же. Л. 72 об.-73.
120 Там же. Л. 112 06.-113.
121 Там же. Л. 113-113 об.
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Тексты многих творений святого отца, упоминаемые в источни
ках, не сохранились122.

3.5. «Анаст асиана»: спорные и неподлинные произведения

Под названием «Анастасиана» условно объединяют ряд приписывае
мых прп. Анастасию Синаиту творений: либо ему не принадлежащих, 
либо с невыясненной атрибуцией123.

3 .5 .1 .« Учения от цов о Воплощении Слова»

Важнейшим из Анастасианы является «Учение отцов о Воплощении Сло
ва» («Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi»), опубликованное в 1907 г. 
Ф. Дикампом124. Это важнейший сборник дифизитских и дифелитских 
цитат святых отцов, прежде всего Каппадокийцев и свт. Кирилла Алек
сандрийского, в котором содержится систематическое изложение три- 
адологии и христологии. Сборник составлен в конце VII -  начале VIII в. 
и приписывается, кроме прп. Анастасия Синаита, ученику прп. Макси
ма Исповедника — св. Анастасию Апокрисиарию (f 666 г.).

3 .5 .2 .« Толкование на Ш ест однев»

Из остальных произведений, входящих в Анастасиану, отметим «Тол
кование на Шестоднев» в 12 книгах (первые 11 книг только в латинском 
переводе)125, по поводу атрибуции которого в последние годы возро
дилась научная полемика. Изначально исследователь Д. Баггарли был 
уверен, что этот труд датируется X в., поэтому не может принадлежать 
прп. Анастасию126. Однако при совместной с К. А. Кюном подготовке 
критического издания «Толкования на Шестоднев» Д. Баггарли уже 
уверен в авторстве прп. Анастасия Синаита127. К.-Х. Утеманн, подробно

122 Бибиков М. В., Лосева О. В. Анастасий Синаит// ПЭ. 2001. Т. 2. С. 250-251; Сидоров А. И. 
Преподобный Анастасий Синаит и его творения. С. 14.

123 См.: CPG. 3. Р. 462-465 (№ 7770-7781).
124 Diekamp F. Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi. Ein griechisches Florilegium aus der 

Wende des siebenten und achten Jahrhunderts. Münster i. W., 1907.
125 Anastasius Sinaita. Libri duodecim // PG. 89. CoL. 851-1078.
126 BaggarlyJ. D. The Conjugates Christ-Church in the Hexaemeron of Ps.-Anastasius of Sinai: 

Textual Foundation and Theological Context. Roma, 1974.
127 Kuehn C.A, BaggarlyJ. D. Anastasius of Sinai. Hexaemeron. Roma, 2007. (OCA; vol. 278).
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разбирая старые аргументы Д. Баггарли против атрибуции «Толкова
ний» прп. Анастасию, и его же новые, совместные с К. А. Кюном, аргу
менты в пользу авторства прп. Анастасия Синаита, тем не менее уве
рен, что «Толкование на Шестоднев» не принадлежит прп. Анастасию128.

Подробно на русском языке эту полемику изложил Е. В. Ерошев129. 
Несмотря на ранее высказываемые нами твёрдые сомнения в атрибу
ции прп. Анастасию Синаиту «Толкования на Шестоднев», в том чис
ле и потому, что в «Толковании на Шестоднев» рисуется крайне сим
волическая картина Евхаристии, а в «Путеводителе» прп. Антастасий 
использует крайне реалистичную евхаристическую концепцию130, со
гласимся с аргументами Е. В. Ерошева по поводу разбора «евхаристиче
ского» аргумента в «Путеводителе»131. Действительно, прп. Анастасий 
в «Путеводителе» не строит учения о Евхвристии, а лишь использу
ет её как один из полемических аргументов против афтартодокетов, 
доказывая наличие в Дарах, а значит, и во Христе тварной, человече
ской природы.

Итак, по поводу атрибуции прп. Анастасию Синаиту «Толкования 
на Шестоднев» согласимся с Е. В. Ерошевым в том, что «выносить окон
чательное суждение относительно авторства «Шестоднева» кажется 
преждевременным... В рамках данной статьи дать однозначные отве
ты на эти вопросы (вопросы авторства «Толкования Шестоднева». — иг. 
А .) невозможно, так что они остаются открытыми для будущих иссле
довательских трудов специалистов по прп. Анастасию»132.

Остаются открытыми для будущих исследователей и вопросы ав
торства «Учения отцов о Воплощении Слова» и некоторых других тво
рений, приписываемых прп. Анастасию Синаиту.

128 Uthemann К.-Н. Anastasios Sinaites. S. 738-769.
129 Ерошев Е. В. «Шестоднев» прп. Анастасия Синаита в свете современных исследований // 

БВ. 2019. №3(34). С. 89-113.
130 Адриан (Пашин), игум. «Евхаристический» аргумент в полемике преподобного Анастасия 

Синаита с афтартодокетами // БВ. 2015. № 16-17. С. 56-68; Он же. Главное христологиче- 
ское произведение преподобного Анастасия Синаита «Путеводитель». СПб., 2018. С. 20.

131 Ерошев Е. В. «Шестоднев» прп. Анастасия Синаита в свете современных исследований. 
С. 107-108.

132 Там же. С. 110.
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Выводы

Проведя обзор и в некотором смысле ревизию дошедших до нас про
изведений прп. Анастасия, мы должны признать, что с XVII в. изуче
ние их атрибуции сильно продвинулось вперёд. Так, фактически решён, 
по нашему мнению, вопрос об авторстве и датировке «Путеводителя» — 
главного труда прп. Анастасия, а также его «Трёх слов об устроении че
ловека по образу и по подобию Божию». Ряд неподлинных и спорных 
произведений, приписываемых синайскому подвижнику, объединён 
в особую группу под названием «Анастасиана». Некоторые из произве
дений, дошедших до нас под именем прп. Анастасия, такие как «Учение 
отцов о Воплощении Слова» и «Толкование на Шестоднев», ещё ожи
дают подробного исследования и решения вопроса об их авторстве.
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circumstances of life, on the attribution of the works of this father. For researchers, questions re
main open about the authorship of such important works attributed to St. Anastasios, as «The 
Interpretation of the Six Days» and «The Teaching of the Fathers about the Incarnation of the 
Word», his other dogmatic-polemic, ascetic and homiletic works await their critical publication. 
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